
 
 
 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE N 133/2019                                                                                 Pag. 1 di _________ 

Deliberazione del Direttore Generale 
 N.    133 /2019 
 
OGGETTO: Costituzione fondi contrattuali per le risorse decentrate dirigenza 
SPTA - anno 2018.  
 
L'anno 2019 il giorno 06 del mese di maggio in Bari, nella sede della Agenzia Regionale 
Strategica per la salute ed il sociale  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
VISTA la l. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il d.lgs. 502/92, recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 
VISTO il d.lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTA la l. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il d.lgs. 33/2013, recante Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTO il D.lgs. 75 del 25 maggio 2017, recante Modifiche e integrazioni al decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed e) e 
17, comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), l) m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 2015, n. 
124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;  
VISTI i CCNL vigenti; 
VISTE le Circolari della Ragioneria generale dello Stato n. 12/2011, 25/2012, 20/2015, 12/2016;  
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 20 dell’11/02/2015, recante Costituzione dei 
fondi dirigenza SPTA - anni 2010/2015; 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 20 dell’10/02/2017, recante 
Costituzione dei fondi della dirigenza SPTA - anno 2016; 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 6 del 09/01/2018, recante 
Costituzione fondi contrattuali per le risorse decentrate dirigenza SPTA - anno 2017; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale A.Re.S.S Puglia n. 232 del 28.12.2018, avente 
ad oggetto “Trasferimento ex art. 30 comma 1 bis del D.LGS 31.03.2001 n. 165 presso 
l'A.Re.S.S. della dott.ssa Caterina Navach.”; 



 
   

 

DELIBERAZIONE N 133/2019                                                                     Pag.    di 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 474/2018 avente ad oggetto” Legge 
regionale n.29 del 24 luglio 2017, art.5 comma 4 - Nomina Direttore Generale dell’Agenzia 
regionale strategica per la salute ed il sociale della Regione Puglia (ARESS)”. 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n 1069/2018 avente ad oggetto “Attuazione dell’art. 
2 del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/8/2016 (n. registro 542). Attuazione 
Modello MAIA — Approvazione dell'Atto aziendale e presa d'atto del finanziamento della 
dotazione organica dell'Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.); 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 198 del 22/11/2018, recante approvazione 
definitiva dell’atto aziendale e relativa dotazione organica. 
 
Sulla base dell’istruttoria dell’Area Direzione Amministrativa, Servizio Risorse Umane, all’uopo 
incaricato dal Direttore Generale 

 
HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento 
Assiste con funzioni di segretario la Sig.ra Pia Antonella Piacquadio 
 
Premesso che: 

 
- con Deliberazione del Direttore Generale n. 20 dell’11/02/2015, veniva operata una 

rideterminazione e ricognizione dei fondi per la dirigenza SPTA, relativi rispettivamente 
al “Fondo per la retribuzione di posizione, equiparazione, specifico trattamento, 
indennità di struttura complessa” e al “Fondo  per la Retribuzione di risultato” anni 2010, 
2011, 2012, 2013 e 2014 e, contestualmente, venivano costituiti i fondi anno 2015;  

- non è costituito, infatti, nell’Agenzia, il Fondo per il finanziamento del trattamento 
accessorio legato alle condizioni di lavoro, non sussistendo istituti finanziabili con tali 
risorse, a causa della peculiare natura dell’Ente, che pure applica il CCNL Sanità; 

- i Fondi contrattuali per l’anno 2015, di cui alla prefata D.D.G. n. 20/2015, venivano 
costituiti, ai sensi dell’art. 9, comma 2 bis, d.l. 78/2010, come modificato dall’art. 1, 
comma 456, l. n. 147 del 27/12/2013 e della Circolare della Ragioneria generale dello 
Stato n. 20/2015, con una articolazione in poste ed in misura pari agli importi dell’anno 
2014; 

- l’utilizzo di tali Fondi, già oggetto di certificazione da parte del Collegio dei Sindaci pro-
tempore, veniva contrattato in sede decentrata a mezzo del CCDI sottoscritto, ad esito 
della prescritta procedura, addì 24/07/2015, ratificato con Deliberazione n. 93/2015; 

- l’art. 1, comma 236, della legge di stabilità per il 2016, n. 208/2015, abrogato, prevedeva 
che “A decorrere dal 1° gennaio 2016, l'ammontare complessivo delle risorse destinate 
annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di 
ciascuna delle amministrazioni pubbliche non potrà superare il corrispondente importo 
determinato per l’anno 2015 e sarà, comunque, automaticamente ridotto in misura 
proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del personale 
assumibile ai sensi della normativa vigente”; 

- con Deliberazione del Commissario straordinario n. 20 del 10/02/2017, venivano 
costituiti i Fondi contrattuali per il personale della dirigenza SPTA anno 2016;  

- con Deliberazione del Commissario straordinario n. 06 del 09/01/2018, venivano 
costituiti i Fondi contrattuali per il personale della dirigenza SPTA anno 2017;  
 

Rilevato che l’art. 23 del d.lgs. 75 del 25/05/2017 ha stabilito che a decorrere dal 1° gennaio 
2017, l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio 



 
   

 

DELIBERAZIONE N 133/2019                                                                     Pag.    di 
 

del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo  2001, n. 165, non può superare il 
corrispondente importo determinato per l'anno 2016. A decorrere dalla predetta data l'articolo 1, 
comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato. 
 
Dato atto che: 

 è necessario procedere alla costituzione dei Fondi contrattuali per la dirigenza SPTA 
anno 2018, con l’articolazione in poste e gli importi di cui al prospetto sub allegato A), 
costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e alla 
conseguente sottoposizione di apposita relazione tecnico-finanziaria - compilata 
secondo le indicazioni di cui alla Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 
25 del 19/07/2012, limitatamente alle parti inerenti alla costituzione dei fondi, in allegato 
sub B), costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento - al 
Collegio sindacale, per la prescritta certificazione; 

 gli importi sopra delineati trovano corrispondenza nei pertinenti conti del Bilancio 2018. 
 

DELIBERA 
per le motivazioni riportate in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte: 

- di approvare la premessa, costituente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

- di procedere alla costituzione, per l’anno 2018, dei Fondi contrattuali per il personale 
della dirigenza SPTA, secondo quanto indicato nel prospetto sub allegato A), costituente 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Collegio sindacale, unitamente alla relazione 
tecnico-finanziaria, sub allegato B), costituente parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, per la prescritta certificazione sulla costituzione definitiva dei 
fondi; 

- di trasmettere il presente provvedimento alle OO.SS. rappresentative firmatarie del 
CCNL; 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione 
Trasparente – Personale – Contrattazione Integrativa; 

- di attestare che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, tali 
da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al 
procedimento indicato in oggetto; 

- di attestare che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 
6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del d.lgs. n. 165/2001. 

 
Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 24 / 01 è esecutivo ai sensi di legge. 
La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia. 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale 
da parte del Direttore Generale è conforme alle risultanze istruttorie. 

 
L’Estensore    Il Responsabile Servizio Risorse Umane 
f.to Sig.ra Arcangela Liuzzi   f.to Dott.ssa Olga Salerno 
 
 



 
   

 

DELIBERAZIONE N 133/2019                                                                     Pag.    di 
 

Il Dirigente Area Direzione Amministrativa 
F.to Dott. ssa Caterina Navach 
 
 
 

Il Direttore Generale 
F.to Dott. Giovanni Gorgoni 

 
   

 Il Segretario  
F.to Signora Pia Antonella Piacquadio 

 
 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa 
Agenzia nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007 
 

Dal 06.05.2019  
 
Bari, 06.05.2019     

Il Segretario 
f.to Pia Antonella Piacquadio 

 
 
 

 



 

Costituzione Fondo Posizione Dirigenza SPTA anno 2018 

Consolidato al 31/12/2007 € 76.186,42 
Incremento art. 8, comma 2, CCNL 06/05/2010  € 1.872,97 

 

Fondo tendenziale posizione 2018 = € 78.059,39 

Fondo posizione 2017 = € 66.904,70 

Decurtazione per riduzione personale al limite soglia Fondo 2016, art.23 d.lgs.75/2017 = € 11.154,69 

Fondo posizione 2018 = € 66.904,70 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Costituzione Fondo Risultato Dirigenza SPTA anno 2018 

Consolidato al 31/12/2007 € 22.379,05 
Incremento art. 10, comma 2, CCNL 06/05/2010  € 362,70 

 

Fondo tendenziale Risultato 2018 = € 22.741,75 

Fondo Risultato 2017 = € 19.491,95 

Decurtazione per riconduzione al limite soglia Fondo 2016, art.23 d.lgs. 75/2017= € 3.249,80 

Fondo Risultato 2018 = € 19.491,95 

 

 

 


